
令和６年５月３０日  

関係者各位 

 

社会福祉法人むべの里光栄 

理事長 隅田 典代 

 

 

レジオネラ発生のご報告について 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

早速ではございますが、当法人が運営する 3 事業所（デイサービスセンターオパール光

栄、むべの里デイサービスセンターはぎわら、むべの里藤山）の一般浴槽で、基準値を超え

るレジオネラ菌が発生しましたので、ご報告いたします。 

 

（経緯） 

令和 6 年 5 月 28 日 9 時に水質検査を委託している業者から、令和 6 年 5 月 20 日に実施し

た水質検査で基準値を超えるレジオネラ菌が検出されたと報告を受けました。 

 

（対応） 

令和 6 年 5 月 28 日から該当事業所の浴槽の使用を直ちに全面禁止するよう指示を致しまし

た。また、同日 9時 30 分に山口県宇部健康福祉センター（宇部環境保健所）へ報告致しま

した。 

 

 

現在、関係するご利用者様の健康観察に努めております。また、保健所のご指導、助言を

受けながら、該当事業所の現地確認、専門業者による洗浄・消毒作業、再発防止に向けた管

理体制の確認、職員への研修等の取り組みを実施しています。 

当法人としては今回の事態を引き起こした管理体制の不備を重く受け止め、下記の通り

処分を実施します。 

・常勤役職員処置：役員報酬を返上 月額役員報酬 1/20 

 

皆様には、ご心配と多大なるご迷惑をお掛けすることになり、誠に申し訳ございません。 

今後も保健所の指導のもと、再発防止、感染症予防に努めて参りますので、ご指導ご鞭撻の

ほど、よろしくお願い申し上げます。 

 


